Приложение

к постановлению администрации

Новоталицкого сельского поселения 

от 19 мая 2015года  № 156

Администратор:
Администрация Новоталицкого сельского поселения

Сроки реализации программы:
2014-2016 гг.

	Муниципальная Программа 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории Новоталицкого сельского поселения»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименование программы и срок ее реализации
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства  на территории Новоталицкого сельского поселения

2014-2016 годы
Перечень подпрограмм

Наименование администратора программы

Администрация Новоталицкого сельского поселения
Перечень исполнителей программы

Администрация Новоталицкого сельского поселения
Цель (цели) программы
- решение проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, обеспечивающее доступность жилья для граждан, безопасные и комфортные условия проживания в нем,

- создание условий для приведения существенного жилищного фонда в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.

Основные планируемые показатели Программы

приобретение у застройщиков и лиц, не являющихся застройщиками, жилых помещений  в многоквартирных домах, в том числе указанных в пунктах 2 и 3 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) строительство таких домов
Плановый объём финансирования программы по годам ее реализации и общей суммы в разрезе источника финансирования
Бюджет Новоталицкого сельского поселения

2014 год — 0 тыс. рублей

2015 год — 57 492,3635 тыс. рублей,  в том числе и источникам финансирования: 

Средства Фонда — 38 788,293 тыс. рублей,

Средства областного бюджета — 5 986,095 тыс. рублей,

Средства местного бюджета — 12 717,9755 тыс. рублей, в том числе:

- на долевое софинансирование — 5 783,865 тыс. рублей,
- на обеспечение мероприятий и строительство муниципального жилищного фонда до уровня установленных в сельском поселении минимальных площадей  квартир по числу комнат — 4 602,6105 тыс. рублей,

- мероприятия по созданию инженерно коммунальной инфраструктуры строящегося дома и земельного участка — 810 тыс. рублей,

- на технологическое присоединение к электрическим сетям и сетям газораспределения — 1521,5тыс. рублей

2016 год — 0 тыс. рублей
1. Анализ текущей ситуации и основные проблемы

в сфере  реализации Программы
На 01.01.2014г. по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ивановской области численность постоянного населения Новоталицкого сельского поселения Ивановской области составляет 11398 человек.
Новоталицким сельским поселением выполняются все условия предоставления финансовой поддержки Фонда, предусмотренной пунктами 5-9.1 и 12 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 21.07.2007 года №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».
Жилищный фонд Новоталицкого сельского поселения составляет 170793,70 кв. м общей площади жилых помещений. На 01.01.2014 года 7 (семь) многоквартирных дома, расположенных на территории Новоталицкого сельского поселения, признаны в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу. Их общая площадь составляет 1793,80  кв. м. Реестр аварийных домов на территории Новоталицкого сельского поселения приведен в приложении 2 к Программе. 

Ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, аварийное жилье не только не обеспечивает комфортного проживания граждан, но и создает угрозу для жизни и здоровья проживающих в нем людей. Владельцы аварийного жилья не могут в полной мере реализовать свои права на управление жилищным фондом, предусмотренные действующим законодательством, получать полный набор жилищно-коммунальных услуг надлежащего качества.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда является одной из самых острых социальных проблем. Значительную часть аварийного жилищного фонда в  Новоталицком сельском поселении составляет жилье, занимаемое на условиях договоров социального найма и являющееся муниципальной собственностью. Однако администрация Новоталицкого сельского поселения, являющаяся собственником жилых помещений и исполняющая полномочия по обеспечению жильем проживающих на территории Новоталицкого сельского поселения граждан, не располагает достаточными финансовыми ресурсами для решения проблемы ликвидации аварийного жилищного фонда. Поэтому решение этой проблемы требует консолидации финансовых ресурсов федерального , регионального и муниципального уровней.

         Данная Программа поможет обеспечить переселение граждан из аварийного жилищного фонда в соответствии с жилищным законодательством, а также согласно ст.16 Федерального закона №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.
Перечень многоквартирных домов, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда на переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства приведен в приложении 1 к Программе.
2. Основные цели и ожидаемые результаты программы

Реализация мероприятий по переселению из аварийного жилья с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства позволит осуществить решение проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, обеспечивающее доступность жилья для граждан, безопасные и комфортные условия проживания в нем, создать условия для приведения существенного жилищного фонда в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.

Целью Программы является организационное и финансовое обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных домов, собственники помещений в которых проявили готовность участвовать в адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории Новоталицкого сельского поселения на 2014-2016 годы».

Целевые показатели:

Таблица 1.

	Наименование индикатора

2012

2013

2014

2015

2016
Количество аварийных домов, шт.

8

7

7

0

0
Количество жителей аварийного жилищного фонда

154

110

110

0

0
Площадь аварийного жилищного фонда

2672,1

1793,8

1793,8

0

0
В результате реализации Программы Новоталицкого сельского поселения  Ивановской области на предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда граждане, проживающие на 01.01.2012г. в аварийных многоквартирных домах, указанных в приложении 1 к Программе, должны быть переселены в благоустроенные применительно к условиям соответствующего населенного пункта жилые помещения.
Показатели выполнения Программы по переселению граждан на предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда представлены в приложении 3 к Программе.
3.Перечень мероприятий 

№
Наименование мероприятий

Ответственные исполнители

Сроки выполнения

Источники финансирования

Объем бюджетных ассигнований

Всего

2014г.

2015г.

2016г.
1
Информирование населения о ходе реализации программы через средства массовой информации
Администрация Новоталицкого сельского поселения;

Постоянно (2014-2016гг.)
Не требует финансирования
2
Приобретение жилых помещений
-

-
0,00

0,00

0,00

0,00
3
Строительство на условиях «под ключ» многоквартирных жилых домов  в с. Михалево и с. Ново-Талицы для переселения граждан из аварийного жилищного фонда Новоталицкого  сельского поселения,  в целях реализации региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Ивановской области на 2013-2017 годы»

Администрация Новоталицкого сельского поселения;
По завершению строительства  

Средства Фонда

38 788,293
0,00
38 788,293
0,00
Средства областного бюджета

5 986,095
0,00
5 986,095
0,00
Средства местного бюджета

5 783,865
0,00
5 783,865
0,00
4
обеспечение мероприятий и строительство муниципального жилищного фонда до уровня установленных в сельском поселении минимальных площадей  квартир по числу комнат 
Средства местного бюджета
4 602,6105
0
4 602,6105
0
5
мероприятия по созданию инженерно коммунальной инфраструктуры строящегося дома и земельного участка
Средства местного бюджета
810,6
0
810,6
0
6
технологическое присоединение к электрическим сетям и сетям газораспределения
Средства местного бюджета
1521,5
0
1521,5
0
4. Бюджетные ассигнования, необходимые для реализации  Программы                              
Объем финансирования мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда определяется в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства". Объем финансирования мероприятий по переселению аварийного жилищного фонда на предоставление финансовой поддержки складывается из трех источников: средства Фонда с долей софинансирования 76,72%, средства бюджета Ивановской области с долей софинансирования 11,84% и средства местного бюджета с долей софинансирования 11,44%. Расчет финансирования мероприятий по расселению приведен в таблице 2.
Таблица 2.
Наименование

Объем финансирования Программы, всего тыс.руб.

В том числе за счет средств, тыс.руб.

Фонда

Областного бюджета

Местного бюджета
Долевое софинансирование
Мероприятия и строительство муниципального жилищного фонда до уровня установленных в сельском поселении минимальных площадей  квартир по числу комнат
Новоталицкое сельское поселение

55 160,8635

38 788,293

5 986,095

5 783,865

4 602,6105
Основной финансовый показатель, от которого зависит стоимость проведения мероприятий, предусмотренных Программой - цена квадратного метра жилых помещений, на покупку и (или) строительство которых администрация Новоталицкого сельского поселения  размещает муниципальный заказ.
Объем финансовых средств, запланированный на предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда по этапам реализации Программы 2014, 2015, 2016 годов рассчитан как произведение общей площади многоквартирных домов, признанных аварийными, на стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Ивановской области, которая составляет 28 185 руб., что не превышает стоимость одного квадратного мера, установленную Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.



	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Приложение 1 к программе

	Перечень аварийных многоквартирных домов

	№ п/п
	Адрес
МКД
	Документ,
подтверждающий
признание МКД
аварийным
	Планируемая дата  окончания
переселения
	Планируемая дата сноса МКД
	Число жителей всего
	Число жителей планируемых
 к переселению
	Общая площадь жилых
помещений МКД
	Количество расселяемых  жилых
помещений
	Расселяемая площадь жилых
помещений
	Стоимость переселения граждан

	
	
	
	
	
	
	
	
	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Всего:
	в том числе:

	
	
	Номер
	Дата
	
	
	
	
	
	
	частная
собственность
	муниципальная
собственность
	
	частная
собственность
	муниципальная
собственность
	
	за счет средств
Фонда
	за счет средств
бюджета субъекта
Российской
Федерации
	за счет средств
местного бюджета
	Дополнительные источники
финансирования

	
	
	
	
	
	
	чел.
	чел.
	кв.м
	ед.
	ед.
	ед.
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Итого по Новоталицкому сельскому поселению:
	X
	X
	X
	X
	110
	110
	1793,80
	46
	22
	24
	1793,80
	839,40
	954,40
	55 160 863,50
	38 788 293,00
	5 986 095,00
	5 783 865,00
	4 602 610,50

	1
	с. Михалево, д. 2
	633
	31.12.2009
	31.12.2015
	31.12.2015
	19
	19
	357,50
	7
	3
	4
	357,50
	136,80
	220,70
	10 076 137,50
	7 730 413,00
	1 193 014,00
	1 152 710,50
	0,00

	2
	с. Михалево, д. 3
	633
	31.12.2009
	31.12.2015
	31.12.2015
	41
	41
	877,70
	24
	19
	5
	877,70
	702,60
	175,10
	26 933 586,00
	18 978 974,00
	2 928 976,00
	2 830 024,50
	2 195 611,50

	3
	с. Михалево, д. 9
	633
	31.12.2009
	31.12.2015
	31.12.2015
	11
	11
	102,50
	2
	0
	2
	102,50
	0,00
	102,50
	3 156 720,00
	2 216 412,00
	342 053,00
	330 497,50
	267 757,50

	4
	с. Михалево, д. 11
	633
	31.12.2009
	31.12.2015
	31.12.2015
	14
	14
	102,40
	4
	0
	4
	102,40
	0,00
	102,40
	4 058 640,00
	2 214 250,00
	341 719,00
	330 175,00
	1 172 496,00

	5
	с. Михалево, д. 12
	633
	31.12.2009
	31.12.2015
	31.12.2015
	3
	3
	105,20
	2
	0
	2
	105,20
	0,00
	105,20
	3 156 720,00
	2 274 796,00
	351 063,00
	339 203,00
	191 658,00

	6
	с. Ново-Талицы, ул. Цветаева,
д. 4
	633
	31.12.2009
	31.12.2015
	31.12.2015
	8
	8
	79,70
	3
	0
	3
	79,70
	0,00
	79,70
	2 818 500,00
	1 723 396,00
	265 967,00
	256 981,50
	572 155,50

	7
	с. Ново-Талицы, ул. Цветаева,
д. 6
	633
	31.12.2009
	31.12.2015
	31.12.2015
	14
	14
	168,80
	4
	0
	4
	168,80
	0,00
	168,80
	4 960 560,00
	3 650 052,00
	563 303,00
	544 273,00
	202 932,00


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Приложение  2 к программе 

Реестр аварийных многоквартирных домов по способам переселения

	№ п/п
	Адрес МКД
	Расселяемая площадь
	Строительство МКД
	Приобретение жилых
помещений у застройщиков
	Приобретение жилых помещений у
лиц, не являющихся застройщиком
	Выкуп жилых помещений у
собственников

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Всего
	Частная собственность в т.ч.
	Площадь
	Стоимость
	Удельная стоимость 1 кв.м
	Площадь
	Стоимость
	Удельная стоимость 1 кв.м
	Площадь
	Стоимость
	Удельная стоимость 1 кв.м
	Площадь
	Стоимость
	Удельная стоимость 1 кв.м

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	руб.
	руб.
	кв. м
	руб.
	руб.
	кв. м
	руб.
	руб.
	кв. м
	руб.
	руб.

	Итого по Новоталицкому сельскому поселению:
	1793,80
	839,40
	1793,80
	50 555 253,00
	28 185,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	с. Михалево, д. 2
	357,50
	136,80
	357,50
	10 076 137,50
	28 185,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	с. Михалево, д. 3
	877,70
	702,60
	877,70
	24 737 974,50
	28 185,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	с. Михалево, д. 9
	102,50
	0,00
	102,50
	2 888 962,50
	28 185,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	с. Михалево, д. 11
	102,40
	0,00
	102,40
	2 886 144,00
	28 185,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	с. Михалево, д. 12
	105,20
	0,00
	105,20
	2 965 062,00
	28 185,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6
	с. Ново-Талицы, 
ул. Цветаева, д. 4
	79,70
	0,00
	79,70
	2 243 344,50
	28 185,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7
	с. Ново-Талицы,
 ул. Цветаева, д. 6
	168,80
	0,00
	168,80
	4 757 628,00
	28 185,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Приложение №3

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	к программе

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Планируемые показатели выполнения адресной программы

	по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	№ п/п
	Наименование МО
	Расселенная площадь
	Количество расселенных помещений
	Количество переселенных жителей

	
	
	
	
	

	
	
	I
квартал
	II
квартал
	III
квартал
	IV
квартал
	Всего по
году
	I
квартал
	II
квартал
	III
квартал
	IV
квартал
	Всего по
году
	I
квартал
	II
квартал
	III
квартал
	IV
квартал
	Всего по
году

	
	
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	 
	Итого по программе
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	  1 793,80
	  1 793,80
	   0
	   0
	   0
	   46
	   46
	   0
	   0
	   0
	   110
	   110

	1
	Новоталицкое сельское поселение
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	  1 793,80
	  1 793,80
	   0
	   0
	   0
	   46
	   46
	   0
	   0
	   0
	   110
	   110

	 
	2015 год
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	  1 793,80
	  1 793,80
	   0
	   0
	   0
	   46
	   46
	   0
	   0
	   0
	   110
	   110

	1
	Новоталицкое сельское поселение
	   0,00
	   0,00
	   0,00
	  1 793,80
	  1 793,80
	   0
	   0
	   0
	   46
	   46
	   0
	   0
	   0
	   110
	   110











